³⁵ Imp. Constantinus A. ad Favianum proconsulem Africae. CTh. 15.1.1: *Nemo propriis ornamentis esse priuandas existimet civitates: fas si quidem non est acceptum a ueteribus decus perdere civitatem ueluti ad urbis alterius moenia transferendum.*

³⁶ Imp. Valentinianus et Valens AA. ad Symmachum praefectum Urbi. CTh. 15.1.11: *Intra urbem romam aeternam nullus iudicum novum opus informet, quotiens serenitatis nostrae arbitria cessabunt. ea tamen instaurandi, quae iam deformibus ruinis intercidisse dicuntur, uersis licentiam damus.*

³⁷ Imp. Valentinianus et Valens AA. ad Dracontium. CTh. 15.1.15: *Lex sancientibus nobis rogata est, quae indices omnes et rectores provinciarum edicto suo adque auctoritate co-*

era luogo di passeggiata, dove si andava per svago e per ammirare le statue, non fosse chiuso, come gli altri templi pagani; le statue dovevano essere apprezzate non da un punto di vista religioso, ma per il loro valore artistico. Nel 399 Onorio prescrive che siano conservati intatti i *publicorum operum ornamenta*, sanzionando l'invalidità di tutti i documenti che autorizzano la demolizione di monumenti³³.

Nel I titolo del libro XV del Codice teodosiano, *de operibus publicis*, troviamo un gran

munem, in qua simulacra feruntur posita artis pretio quam divinitate metienda iugiter patere publici consilii auctoritate decernimus neque huic rei obreptivum officere sinimus oraculum. Ut conventu urbis et frequenti coetu videatur, experientia tua omni votorum celebritate servata auctoritate nostri ita patere templum permittat oraculi, ne illic prohibitorum usus sacrificiorum huius occasione aditus permixtus esse credatur.

³³ Imp. Arcadius et Honorius AA. Macrobio vicario Hispaniarum et Procliano vicario quinque provinciarum. CTh. 16.10.15: *Sicut sacrificia prohibemus, ita volumus publicorum operum ornamenta servari. Ac ne sibi aliqua auctoritate blandiantur, qui ea conantur evertere, si quod rescriptum, si qua lex forte praetenditur. Erutae huiusmodi chartae ex eorum manibus ad nostram scientiam referantur, si illicitis eversiones aut suo aut alieno nomine potuerint demonstrare, quas oblatas ad nos mitti decernimus. Qui vero talibus cursum praebuerint, binae auri libras inferre cogantur.* Questa costituzione, con poche e insignificanti varianti è in C. 1.11.3.

tale provvedimento. La tesi maggioritaria¹³ lo giustifica, inquadrandolo nel periodo di crisi dell'economia italica che si verificò nella prima metà del I secolo d.C. e ritiene che il senatoconsulto avrebbe avuto lo scopo di evitare la distruzione delle fattorie e il conseguente abbandono dei terreni agricoli. Non riteniamo di poter aderire a tale teoria, perché non ci sembra coerente con il tenore letterale del testo, che parla inequivocabilmente di immobili urbani¹⁴. Né ci sembra convincente l'ipotesi avanzata più recentemente dal Procchi, il quale afferma che tali disposizioni miravano a colpire un nuovo genere di speculatori, quelli che compravano vecchi edifici per riutilizzare i materiali di costruzione come detriti di mattoni o di marmo, fino a scorgere «nell'uso